
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 

STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA 
N. 52 

 
Dell’11/05/2022       

 

OGGETTO: REFERENDUM DEL 12 GIUGNO 2022 

Assegnazione spazi elettorali per la propaganda elettorale                           

mediante affissioni. 

 
 

L’anno Duemilaventidue giorno undici del mese di Maggio alle ore 12,00     la Commissione 

Straordinaria  con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa Carmela  CHIELLINO,  ha 

adottato la deliberazione in oggetto. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
Visto che con decreti del Presidente della Repubblica  del  6 aprile  2022  pubblicati nella Gazzetta 

Ufficiale-Serie Generale  n. 82 del 07/04/2022 , sono stati convocati i comizi elettorali per lo 

svolgimento  dei Referendum Popolari per il giorno  12 giugno 2022  ; 

 

Vista la circolare Prefettizia Area II  n. 41335   del 28/04/2022, acquisita  a mezzo Pec in pari data e 

custodita in atti, inerente gli adempimenti in materia di propaganda elettorale ; 

Tenuto conto che, il numero degli spazi suddetti per il Comune di  Nocera Terinese è stabilito 

nella misura di almeno 3; 

 

Premesso che con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta n. 49 

dell’11/05/2022, sono stati individuati n. 3 spazi per la propaganda dei referendum di cui sopra; 

 

CONSIDERATO CHE : 

 la Commissione Straordinaria entro il 12 maggio 2022 deve provvedere a individuare, 

delimitare  ripartire e assegnare gli spazi per l’affissione di stampati e manifesti di 

propaganda fra partiti, gruppi politici e promotori c h e  abbiano fatto richiesta, tra il 

33° ed il 31° giorno precedente quello della votazione ; 

Nome e cognome 
Qualifica Presenti/assenti 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto Si 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto No 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario Si  



 L’assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale per i 

referendum è subordinata alla presentazione di apposita domanda ; 

 le domande presentate dai promotori del referendum  devono essere  sottoscritte 

da almeno uno dei promotori stessi.  

 

Accertato che per ogni domanda deve assegnarsi, negli  appositi tabelloni/ riquadri situati in ciascuno 

dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni di mt. 2.00 di altezza e mt. 

1,00 di base; 

 

Considerato che l'assegnazione delle sezioni di ciascun spazio deve effettuarsi seguendo l'ordine di 

presentazione delle domande a partire dal lato sinistro e procedendo verso destra, con divieto di scambi 

o cessioni delle superfici assegnate tra i vari partiti, giusto quanto dispone l'articolo 3 della citata legge 

130/1975, e che a detto scopo le sezioni stesse sono state opportunamente numerate progressivamente; 

 

Preso atto che che nei termini previsti sono pervenute n.02 ( due) richieste : 

Partito Democratico ; 

Coraggio Italia; 

 

Considerata l’urgenza di provvedere ad assumere il presente provvedimento; 

 

Richiamato l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’ Area 

Amministrativa - servizio elettorale reso ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 

1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Dato atto che  il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente, per cui non necessita parere in ordine alla regolarità contabile 

ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL., 

così come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/20                                                             

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto: 

 

Di assegnare  gli spazi individuati per l'affissione del materiale di propaganda elettorale diretta per le    

consultazione referendaria di domenica 12 giugno 2022 come di seguito: 

SPAZIO N. 1- PD 

SPAZIO N. 2 CORAGGIO ITALIA 
 

Di precisare che: 

1. la propaganda abusiva nelle forme di scritte o affissioni murali e di volantinaggio  è vietata . 

Le spese sostenute dal comune per la rimozione di eventuale propaganda abusiva sono a carico, 

in solido, dell’esecutore materiale e del committente responsabile; 

2. nel giorno precedente e in quello della votazione (sabato 11 e  domenica 12 giugno 2022 ) sono 

vietati comizi, riunioni di propaganda elettorale, in luoghi pubblici o aperti al pubblico le nuove 

affissioni di stampati , giornali murali e manifesti; 

3. nel giorno della votazione è vietata ogni forma di propaganda entro il raggio di metri 200 

dall’ingresso delle sezioni elettorali; 

 

Di demandare all'Ufficio Elettorale la trasmissione del presente atto con il precedente qui richiamato 

alla Prefettura di Catanzaro; 

Di rendere  la presente immediatamente eseguibile  con separata favorevole ed unanime votazione, 

stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/200 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

             

              Giunta Comunale   

 

              Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:REFERENDUM DEL 12 GIUGNO 2022 

                   Assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni. 

 
 

OGGETTO:PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs.267/2000, 

                    così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Nocera Terinese ,lì   

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Biagio Pronesti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi  del combinato disposto di cui all’art.49,comma 2 e 97,commi 2 e 4 del D.lgs.n.267/2000, 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica- giuridica amministrativa della 

deliberazione sopra indicata. 

 

Nocera Terinese , lì 11/05/2022 

                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMIISTRATIVO 

             f.to  Giuliana Cembalo 

 

 

X 

 



 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale 

f.to  Iannuzzi--Iannò 

 f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 14/05/2022. in ottemperanza all’art. 32 

della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. 

n. 267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to   Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/05/2022; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267) perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

  

 

 

 

 

  
 


